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Özet
Bu yeterlilik çerçevesi, endokrin bozukluğu olan yetişkinlerin aldığı klinik bakımı geliştirmek için 
Endokrinoloji Derneği'nin desteğiyle endokrinoloji konusunda uzman hemşirelerden oluşan bir 
çalışma grubu tarafından geliştirilmiştir. Hemşireler, hastaların uygun bakımı alabilmeleri için en üst 
düzeyde çalıştıklarını gösterebilmelidir.
Yetişkin endokrinoloji alanında uzman hemşirenin çalışabileceği bir yeterlilik çerçevesi formüle 
edilerek, profesyonel sağlık bakımı uygulayıcıları olarak gelişimlerini artırılabileceği öngörülmektedir. 
Bu, Yetişkin Endokrin Hemşireliği için Endokrinoloji Yetkinlik Çerçevesi ikinci baskısıdır.
Benign adrenal tümörler, hipo- ve hiperparatiroidizm, osteoporoz ve polikistik over sendromu üzerine 
dört yeni yetkinlik çerçevesi eklendi. Araştırmacılar ve Endokrinoloji Derneği, daha fazla gelişme ve 
fikirlerin gelecekteki versiyonlarına dahil edilebileceği beklentisiyle, hazırlanan doküman ile ilgili hem 
ulusal hem de uluslararası düzeyde yapıcı geri bildirimleri memnuniyetle karşılamaktadır.
Anahtar Kelimeler

"   hemşirelik

" endokrinoloji

" yeterlilik çerçevesi
icen
on
Lic
Endocrine Connections

(2015) 4, W1–W17
Giriş
Yetkinlik, 'Kişinin mesleki sorumluluklarının gereklerine yeterince 
cevap verebilmek için gerekli bilgi, muhakeme, beceri, enerji, 
deneyim ve motivasyona sahip olma durumu' olarak 
tanımlanmaktadır (1). 'Öğrenilen bilgi, değer ve becerilerin 
uygulamaya entegre edilebileceğini gösterebilmek' olarak da 
tanımlanmaktadır (2). 
       Yetişkin endokrin hemşireliği oldukça uzmanlık gerektiren bir 
alandır ve son yıllarda hemşireler rollerini ulusal ihtiyaçlara göre 
genişletmektedir. Endokrinoloji Derneği Hemşirelik Komitesi, 
hemşirelerin bu dinamik ve hızla gelişen alanda rollerini 
 geliştirmeleri için profesyonel öneriler ve desteğin gerekli 
olduğuna inanmaktadır (3).

2013 yılında Society for Endocrinology Competency 
Framework for Adult Endocrine Nursing'in ilk baskısı 
yayınlandı (4). Ardından, ikinci baskıya benign adrenal 
tümörler, hipo- ve hiperparatiroidizm, osteoporoz ve polikistik 
over sendromu olmak üzere dört yeni yeterlilik yeni konu 
eklendi. Bu yeterlilikler, pediatrik endokrinoloji alanında 
uzman hemşire meslektaşlarımız tarafından hâlihazırda 
yürütülen çalışmalara dayanmaktadır.
sed under a Creative Commons
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Bununla birlikte, yetişkin endokrinoloji alanında uzman 
hemşirelerin daha farklı rollere sahip olduğunun farkındayız. 
Bazı hemşireler tüm endokrin bozukluklarıyla ilgilenirken, 
diğerleri belirli bir hastalık alanına odaklanabilmektedirler. Bu 
nedenle, hemşirerin ve diğer klinik yönetici hemşirelerin 
rollerine özgü yetkinlikleri seçmeleri gerekmektedir.

      Ek olarak, bazı endokrinoloji hemşirelerinin bu belgede 
yer almayan durumlarda da hasta bireylere bakım sağlayacağı 
kabul edilmektedir. Bunun, belirli bir ulusal gereksinimle başa 
çıkmak için birçok görevin üstlenilmesinden kaynaklandığı 
kabul edilmektedir ve bu yeterliliklerin, hemşirelerin kendi 
rolleriyle ilgili yeterlilikler geliştirmelerine yardımcı olacağı 
düşünülmektedir. İlerleyen zamanlarda, ihtiyaçlar 
belirlendikçe ek yetkinlikler geliştirilmesi planlanmaktadır.

Benner'ın “Acemiden Uzmana” (Novice to Expert) kavramı 
bu yeterlilikler için temel alınmıştır ve uyarlanmıştır (5, 6, 7). 
Genel bir kural olarak, uzmanlığa yeni başlayan hemşirelerin 6 
ay içinde yeterli düzeye ulaşması beklenmektedir.

“Uzman” seviyesinde bir endokrin hemşiresinin uzmanlık 
alanında birkaç yıllık deneyimi olması ve özerk olarak 
çalışması beklenmektedir. Bununla birlikte, bazı hemşirelerin 
belirli bir hastalık alanında “uzmanlaşırken” başka bir alanda 
“yeterli” bir düzeye ulaşabileceklerinin farkındayız. Tüm 
yeterlilikler tüm endokrin alanında uzman hemşireleri için 
geçerli olmayacaktır.

Yeterlilik çerçevesi bu bağlamda ve ayrıca aşağıda yer 
alan diğer profesyonel ve politik faktörler dikkate alınarak 
geliştirilmiştir:

● Yetişkin endokrin hemşireliğinde Birleşik Krallık (United 
Kingdom, UK) çapında standartların geliştirilmesi ihtiyacı.

● Uygulamada beceri ve bilginin profesyonel 
akreditasyonu ihtiyacı.

● İş başında ve yaşam boyu öğrenme ile birlikte
süpervizyona artan odaklanma.

● Artan hasta birey ve bakım vericilerin beklentileri.

● Uzman hemşirelikte liderliğe duyulan ihtiyaç.

● Ulusal hizmet çerçeveleri, klinik yönetişim ve hizmet
modernizasyonu.
Yetişkin Endokrin Alanında Uzman Hemşire Rolü

Uzman yetişkin endokrin hemşiresi, Hemşirelik ve Ebelik 
Konseyi'ne (Nursing and Midwifery Council, NMC) kayıtlı ve lisans 
derecesine sahip bir hemşire olmalıdır. “Uzman” rolünde çalışan 
endokrin hemşiresinin bir yüksek lisans derecesine sahip olması 
veya veya bu konuda aktif olarak çalışıyor olması
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öngörülmektedir. Bir "uzmanın" bu klinik sorumluluk düzeyinde 
bağımsız olarak çalışabilmesi için Bağımsız Reçete Yazan Hemşire 
olması gerekmektedir.

Bu yeterlilik çerçevesinin, endokrin hemşirelerinin mevcut 
uygulama düzeylerini belirlemelerine ve kişisel eğitim ve gelişim 
ihtiyaçlarını belirleyerek kariyerlerini daha yapılandırılmış bir 
şekilde planlamalarına yardımcı olacağı düşünülmektedir. 
Düzeylerdeki ilerleme, teorik bağlama, beceri düzeyine, 
performans değerlendirmesine ve bireysel hedeflere bağlı olarak 
her hemşire için farklıdır. Uzman endokrin hemşiresi, göreve 
başladıktan sonra 5 yıl içerisinde, kendileriyle ilgili yeterliliklerde 
“uzman” statüsüne ulaşabilirler.

Hemşireler her zaman uygulamalarını ileri düzeye taşımak 
için çalışmalıdır. 1990'ların başında Birleşik Krallık eski adıyla 
Hemşirelik, Ebelik ve Sağlık Ziyareti Merkez Konseyi (Council for 
Nursing, Midwifery and Health Visiting) olan, şimdi ise Hemşirelik 
ve Ebelik Konseyi (NMC), tüm hemşirelerin, ebelerin ve diğer 
sağlık profesyonellerinin her zaman bilgi, beceri ve yeterliliği elde 
etmek, sürdürmek ve geliştirmek için nasıl çaba sarf etmesi 
gerektiğini detaylıca açıklayan bir Etik Davranış Kuralları (Code of 
Conduct) (8) geliştirmiştir ve bu çalışma 2008 yılında 
tekrarlanmıştır (9). Hemşirelerin rollerini giderek arttırdıkları ve 
uygulamalarının kapsamlarını ilk zamanlara kıyasla genişlettikleri 
kabul edilmektedir (10).
Yetkinlik Çerçevesi Nasıl Kullanmalı

Bu yetkinlik çerçevesi, yetişkin endokrin hemşireleri olarak çalışan 
hemşirelere özgü bilgi, beceri ve müdahalelere odaklanmaktadır. 
Bu çerçevenin bağımsız bir işleve sahip olması amaçlanmakla 
birlikte, tüm yetkin hemşireler için temel becerilere ve 
yeterliliklere odaklanan diğer çerçevelerle ve ulusal yönergelerle 
birlikte kullanılmalıdır.
Yeterlilik çerçevesi hemşireler, onların işverenleri, hasta bireyler 
ve toplum için faydalar sağlamaktadır.

Hemşireler için yararlarına aşağıda yer verilmiştir:

● Tutarlı bir şekilde daha yüksek standartlarda bakım sunar.

● Uygulama düzeyini belirler ve daha yapılandırılmış bir 
şekilde bir kariyerini planlar.

● Kişisel eğitim ve gelişim ihtiyaçlarını belirler.

● Potansiyelini daha etkili bir şekilde kullanır.

● Hemşireliğin geleceğini etkilemek için fırsatları 
değerlendirir.
This work is licensed under a Creative Commons
Attribution-NonCommercial-NoDerivs 4.0
International License.

http://www.endocrineconnections.org
http://dx.doi.org/10.1530/EC-14-0134
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/


E
n
d
o
cr
in
e
C
o
n
n
e
ct
io
n
s

Yetkinlik Çerçevesi V Kieffer ve diğ. Endokrinoloji Derneği
Yetkinlik Çerçevesi

3–17 4 :W3
İşverenler için yararlarına aşağıda yer verilmiştir:

● Tutarlı bir şekilde yüksek bakım standartları sağlayacak bir 
modelin kullanılmasına olanak sağlar. 

● Personelin örneğin değerlendirmede risk yönetimi gibi 
uzmanlık ve yeterlilikler hakkında daha net iç görü sahibi 
olmasını sağlar.

● Organizasyon planlamasına yardım eder.

Hasta bireyler ve toplum için yararlarına aşağıda yer verilmiştir:

● Hasta bakımında sürekli yüksek standartlar kullanılır.

● Hizmet sunumunun etkinliği artar.

● Bakımın sağlanması için erişim ve seçim olanaklarını 
geliştirir.

Bu belgenin aşağıda belirtilen konular için yararlı bir araç olacağı 
öngörülmektedir:

● Yerel ve ulusal yönergeler ve politikalara uygun olarak 
hedefleri detaylandırarak iş tanımlarını ve ödeme 
incelemelerini/planlamalarını destekler.

● Farklı düzeylerde klinik yeterlilikler değerlendirilir.
● Kişisel amaç ve hedeflerin geliştirilmesine olanak tanır.

● Performans değerlendirmesine yardımcı olur.
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Uzmanlık Yeterlilikleri

Uzman yetişkin endokrin hemşireleri yeterlilik çerçevesi 
aşağıdaki tablolarda sunulmaktadır:

Yetkinlik 1: Akromegali.  
Yetkinlik 2: Benign (iyi huylu) adrenal tümörler. 
Yetkinlik 3: Cushing Sendromu.
Yetkinlik 4: Endokrin Fonksiyonu Değerlendiren Dinamik Test  
Yetkinlik 5: Büyüme Hormonu Eksikliği.
Yetkinlik 6: Hipoparatiroidizm ve hiperparatiroidizm.  
Yetkinlik 7: Hipogonadizm.
Yetkinlik 8: Hipopitüitarizm.
Yetkinlik 9: Osteoporoz.
Yetkinlik 10: Polikistik over sendromu. 
Yetkinlik 11: Hipofiz ve adrenal bez bozuklukları için steroid 
replasman tedavisi.
Yetkinlik 12: Tiroid hastalığı.
Yetkinlik 13: Geçiş dönemi (Çocukluktan Yetişkinliğe).
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